IOANNIS DE IANVINO

In libris Aristotelis De Cœlo & Mundo

QUESTIONES SVBTLISSIMÆ

QUIBUS NVPER CONSVLTO ADIECIMVS
AVERROIS SERMONEM

DE SVBSTANTIA ORBIS

Cum eiusdem Ioannis Commentario ac Questionibus, Nuperrime in Capita
accurate diuisum, ac maxima diligentia recognitum,

DVO ETIAM LEGVNTVR HIS APPOSITI INDICES:

Alter Questionum, et Conclusionum, et Capitulorum Summas nunc additas, continet,

Alter in toto libro scitu præclara demonstrat.

QVÆ OMNIA RECENTI HAC NOSTRA
editione, vt potuit fieri diligentissime, expolita sunt, atque elaborata.

Venetis apud Hieronymum Scotum

1 5 5 2

TO ANNIS DE TANDINO

In libros Aristotelis De Caelo & Mundo

QUESTIONES SEXTISSIMAS

QUESTIONES SEXTISSIMAS
QUESTIONES SEXTISSIMAS

DE SUBSTANTIA QUINTA

QUESTIONES SEXTISSIMAS
QUESTIONES SEXTISSIMAS

QUESTIONES SEXTISSIMAS
QUESTIONES SEXTISSIMAS

QUESTIONES SEXTISSIMAS
QUESTIONES SEXTISSIMAS

QUESTIONES SEXTISSIMAS

QUESTIONES SEXTISSIMAS

PRIMVS INDEX

Questionum et conclusionum, et Capitulum quae continentur in questionibus Ioannis Iamami super Libros de Caelo et Mundo, Et his quae illis super addita sunt.

Variam necessariae sit corporum caelestium contemplatio, quae aliorum inferiorum speculationi excellere dicitur. l. 1. c. 1.

Quaestiones Libri Primi.

- Quaestio prima. An corpora caelestia sint causae horum inferiorum generabilium & corruptibilium. 1. 1.
- Cō. omnia inferiorum caele. corp. caelestia sunt, exceptis huiusmodi, quorum caelestia esse non sunt. 1. 1.
- Q. 2. An de corpore caelestis sit scientia naturalis. 1. 2.
- Cō. Corpora caelestia sunt per se considerationis nullis, per accidens autem considerantur ab Astronomo. 1. 2.
- Q. 3. An Totum Vniuersum sit in lib. de cae. 1. 3.
- Cō. Corpus Mobile est sub predicatione huiusmodi, caelum vero est principaliter subiectum. 1. 3.
- Q. 4. An corporum & magnitudinum contemplatio ad naturalem spectet. 1. 4.
- Cō. Corporum & Magnitudinum contemplatio sibi se & absolute, & vt continua quaedam sunt, non spectat ad Naturalem, vt vero termini naturalium, & concretia morum, ad Philosophum Naturalem attinet. 1. 4.
- Q. 5. An tres tantum Dimensiones sint. 1. 5.
- Con. Tres tantum Dimensiones esse necessarium est. 1. 5.
- Q. 6. An ipsum vniuersum sit perfectum. 1. 6.
- Con. Vniuersum simpliciter, & perfectum & totum simpliciter ac formaliter est vniuersum vero circumscribitur omnibus incorporalibus non simpliciter perfectum est, sed in genere. Localis naturae. 1. 6.
- Q. 7. An corpus p se generaliter sit mobile sibi locū. 1. 7.
- Con. Corpus caeleste, quod alienius est naturae 2 Quam motus elementis mouetur per se sibi locū naturaliter. Inuolentem, & si moueatur voluntarie. 1. 7.
- Q. 8. An sit aliquis motus simplex inter motus. 1. 8.
- Cō. Est aliquis motus simplex, qui est simpliciter corporis non huiusmodi ad oppositū motū, & sit super simplex spatium, sicut corporis caelestis est motus, & elementis. 1. 8.
- Q. 9. An corpus Mixtum moueatur motu elementi praedominantis. 1. 9.
- Con. Mixtum mouetur motu simpliciter ab elemento praedominanti. 1. 9.
- Q. 10. An vniuersi corporis simplicis vniuersi simplex motus. 1. 10.
- Cō. Vniuersi simplicis corporis vniuersi est proprius ac nullis motus, qui est a motu proprio, diuersi autem motus sunt, siquidem moueatur corpus a motore separato. 1. 10.
- Q. 11. An Motus Circularis sit perfectior motu recto. 1. 11.
- Con. Motus circularis perfectior est motu recto. 1. 11.
- Q. 12. An corpus caeleste in sphaera actiuorum & passiuorum sit eiusdem naturae cum his inferioribus. 1. 12.
- Cō. Caelum non est vniuersi & eiusdem naturae nec numero nec specie, sui generis, sed est eiusdem naturae cum his inferioribus secundum identitatem analogie. 1. 12.
- Q. 13. An corpus caeleste sit graue vel leue. 1. 13.
- Con. Corpus caeleste nec graue, nec leue est. 1. 13.
- Q. 14. An corpus caeleste sit ignabile & corruptibile. 1. 14.
- Cō. Caelum, secundum naturam suam generabile est, & incorruptibile. 1. 14.
- Q. 15. An caelum ab aliquo dependat tanquam ab agente & efficiente proprio. 1. 15.
- Con. Caelum dependere ab aliquo efficiente mediante, vel immediate est impossibile. 1. 15.
- Q. 16. An caelum sit augmentabile, vel diminubile. 1. 16.
- Con. Caelum non est augmentabile secundum veram

- ac propriam augmenti naturam, nec diminubile. 1. 16.
- Q. 17. An caelum sit in Alterabile. 1. 17.
- Con. Caelum simpliciter in alterabile est, licet alteretur in proprie, seu a quoque alterabile sit. 1. 17.
- Q. 18. An motus circularis habeat contrarium. 1. 18.
- Con. Motui circulari nullus est motus rectus contrarius, neque circulari aliquo modo: est autem aliquid et contrarium communiter & imperfecte. 1. 18.
- Q. 19. An infiniti sit effectus, habeat rationem principii. 1. 19.
- Con. Infinitum, vt quantitatem terminis carctem, seu priuationem dicit, principii rationem non habet et effectus quantenus vero subiectum quantitatis substantiam dicit, siquidem effectus principii rationem habet. 1. 19.
- Q. 20. An corpus circulare seu sphaericum, si infinitum est, habeat centrum. 1. 20.
- Con. Corpus sphaericum eoque sphaericum est, centrum habet, quo insinuat, non habet centrum. 1. 20.
- Q. 21. An impossibile factū, esse sit impossibile fieri. 1. 21.
- Cō. Quod impossibile est factū, est impossibile est fieri. 1. 21.
- Q. 22. An sit aliquid corpus infinitum simpliciter. 1. 22.
- Cō. Corpus aliquid est infinitum magnitudinis simpliciter est impossibile. 1. 22.
- Q. 23. Caelum sit compositum ex materia & forma. 1. 23.
- Cō. Si qua in caelo est materia, ea non est in potentia ad aliquam formam, sed est materia, quae est in potentia ad locum. 1. 23.
- Q. 24. An sit possibile esse plures mundos. 1. 24.
- Cō. Mundos plures est esse impossibile. 1. 24.
- Q. 25. An in separatis a Materia sub vna specie Plura Individua sint. 1. 25.
- Cō. In Abolutis a materia est nisi vnum individuum sub vna specie. 1. 25.
- Q. 26. An Extra caelum sit vacuum. 1. 26.
- Cō. Extra caelum nulli est vacuum, nec motus, neque Tempus. 1. 26.
- Q. 27. An aeternitas sit eadem, vel distinguatur a tempore. 1. 27.
- Cō. Aeternitas, quae subiectis tribuitur, licet non omnino a tempore distinetur sit, quia illi eadem realiter existit, ab illa ratione nihilominus separatur. 1. 27.
- Q. 28. An extra caelum sint incommutabilia. 1. 28.
- Cō. Corporum caelestium motores, ac caelestes spiritus incommutabiles sunt. 1. 28.
- Q. 29. An Mundus sit Genitum. 1. 29.
- Cō. Totum mundi Ingenium scilicet totum necesse est esse, dicitur secundum sui partes generatur ac corrumpitur: neque huic obstat ipsum a Deo per simpliciter productionem seu creationem fuisse factum, quod hinc firmatur. 1. 29.
- Q. 30. An sine Generatione possit esse aliquid postquam non fuit. 1. 30.
- Cō. Quod incipit esse postquam non erat, non semper per transmutationem aliquando esse. 1. 30.
- Q. 31. An potentia seu virtus p excellētiam determinet. 1. 31.
- Cō. Potentia actiua rei naturalis per excellētiam mensuratur, passiuia vero materialis per minimum, spirituales autem per maximum determinatae sunt. 1. 31.
- Q. 32. An Potentia vel virtus per minimum in quod non potest, determinata sit. 1. 32.
- Cō. Naturalis impotentia ad Minimum determinata est, sicut naturalis ad Maximum. 1. 32.
- Q. 33. An aliquid sempiternum corruptibile esse possit. 1. 33.
- Cō. Sempiternum aliquid esse genium vel corruptibile est impossibile. 1. 33.
- Q. 34. An quodlibet genabile ex necessitate generetur. 1. 34.
- Cō. Quodcumque genabile, licet necessario generetur, nihilominus catholice asserere non inconuenit. 1. 34.
- Q. 35. An ex sui natura corruptibile, ab extrinseco perpetuari valeat. 1. 35.
- Cō. Corruptibilem ex se sibi totum, nullum ab aliquo extrinseco perpetuari potest, corruptibilia vero sibi parum succedere ab alio perpetuari valent, cuius obstat eorum catholicis asserere. 1. 35.
- Q. 36. An omne genium sit corruptibile. 1. 36.
- Con. Genium omne necessario corruptibile est. 1. 36.

Quaestio & Con. & Caput Index

Q. 17. An omne corruptibile sit Genitum. 31.2.
 Con. Corruptibile omne necessarium Genitum est. 31.2.
 Q. 18. An aliqua potentia praeteritum respiciat. 31.2.
 Con. Nulla est potentia ad praeteritum. 31.2.

Quaestiones libri Secundi.

Quaestio Prima. An Caelum sit Locus Dei. 31.1.
 Con. Deus non est in caelo, vel aliquo alio loco circumscripto, sed manifestatiue. 31.2.
 Q. 2. An Caeli moueant cum labore & fatigatione. 31.2.
 Co. Mouet caeli ab aia (sua fine labore & languore). 31.2.
 Q. 3. An sex tantum sint Positiones differentiae. 31.2.
 Con. Sex sunt Positiones Dicitur, sursum, Deorsum, Anter, Retro, Dextrum, ac sinistrum. 31.2.
 Q. 4. An caelum sit animatum. 31.2.
 Con. caelum est a aet a sit formaliter inhaerens, sed caeli cu suo motore est aiatu no a inhaerere, sed a a q est illi immediati motus principii determinandi. 31.2.
 Q. 5. An Orens sit caeli pars Dextra. 31.2.
 Con. Dextru caeli est ipsum Orens a quo moueri incipit, si motus eius incipiet, hoc tri no tempore prius, sed secundum motus intentum. 31.2.
 Q. 6. An terra propter caeli motum mouetur sit. 31.2.
 Con. Terra necessaria est propter caeli motum, ad eius tum diversificationem. 31.2.

Q. 7. An coeplis motus ad diuersas pres ee debent. 31.2.
 Con. corporum caelestium diuersos motus esse oportet ad horum inferiorum generationem. 31.2.
 Q. 8. An motus caeli, vniuersalis ac regularis ee deat. 31.2.
 Con. Motus caeli, Regularis, & vniuersalis est. 31.2.
 Q. 9. An Motus Localis habeat calefacere. 31.2.
 Con. Motus per se caeli caliditate est. 31.2.
 Q. 10. An Lumen generat caliditatem. 31.2.
 Con. Lumen per se calefacit, v per se, purum per accu excludit, media tamen refractione. 31.2.
 Q. 11. An Sol calefacere debeat ita inferiora. 31.2.
 Con. Sol calefacere inferiora praeter ea, quae in eis vltimum mobile, & sphaeram Lunae continentur, est impossibile: verum eius virtute pars caeli, in qua est, principali ter calefacere dicitur. 31.2.

Q. 12. An aliqua caelestium corporum faciant in haec inferiora frigida. 31.2.
 Con. Probabile est nullum caelestium corporum frigescere, nihilominus firmus asserit aliquas stellarum calefacere, aliquas frigescere. 31.2.
 Q. 13. An Stellae per se moueantur. 31.2.
 Con. Stellae per se mouentur, si per sui naturam mouent, non per se aut mouentur, sed diuisim. 31.2.
 Q. 14. An corpora caelestia differant specie, vel sine individua eisdem speciei. 31.2.
 Con. Omnia caelestia corpora sunt eisdem speciei non vniuocae, sed analogice. 31.2.

Q. 15. An virtus corporis finiti debeat esse finita. 31.2.
 Con. Cuiuslibet corporis finiti habentis potentiam ad esse per materiam partem sui, est potentia finita in duratione, habetis vero potentiam ad esse per suam usum, virtus est infinita in duratione: corporis aut finiti ad motum in potentia finita est in vigore virtus, potest esse aut ipsius esse virtutem infinitam in durationem ad motum. 31.2.
 Q. 16. An terra sit in medio Mundi. 31.2.
 Con. Terra non est in medio mundi tanquam in extrinseco continente, sed est in medio mundi tanquam in termino suae quietis, & medium eius est illi realiter idem, & ratio ne distinctum. 31.2.

Quaestiones Libri Quarti.

Q. 17. An Grauius & Leuius moueant a Generante. 31.2.
 Con. Grauius & Leuius moueant a Generante. 31.2.
 Q. 18. An graue & leue moueant a remouente, phibet. 31.2.
 Con. Grauius & leuius moueant a remouente prohibent in initio motus, quo vero ad motus posteriores partes, non mouentur ab illo sulciter & immediate. 31.2.
 Q. 19. An Graue inanimatum quoquo modo moueant a naturali virtute existente in loco. 31.2.

Con. Graue inanimatum non mouetur a naturali virtute loci. 31.2.

Summe Capium Sermonis de Substantia Orbis.
 Caput Primum. Ex suis gradibus & corruptibilitate, comparatione, substantiam caeli & eius formam, ac materiam, & libri titulum inuestigat. 31.

Caput. 2. Quae natura corporis caelestis natura, quo pacto simplex, non compositum sit nec graue, nec leue, deq pluribus illius accidentibus. 31.1.

Caput tertium. Caeli motum non esse virtutem in corpore, ipsumque simplex esse, non compositum, eiusque virtutem in actione finita in initio aeternoc tempore mouere. 41.1.

Caput quartum. Quo nam modo cum his inferioribus caeli motus consistatur. 47.2.

Caput quintum de caeli simplicitate, ac spualitate. 49.1.

Quaestiones Super Sermonem de Substantia Orbis.

Practico.

Naturalem sciam esse speculatiua dicitur, eo hominibus per necessarium, eam demum diuidens in partes, huius libel linentem & ordinem ostendit. 31.2.

Q. 1. An caelum sit ex materia & forma copositum. 31.1.
 Co. Caeli, quod est quinta essentia, est simpliciter motore, no est copositum ex ma & forma, sed solum simplex est, suo motum semper subim, habens materiam, non que ad esse, sed que ad vbi potentiam est. 31.2.

Q. 2. An caelum moueant ex se, & quomodo. 31.2.
 Co. Caeli ex se simpliciter inuenit, esse impole, mouet autem ex se, per partem nullo nihilominus dependentem, sed sibi sufficientissimum existentem. 31.2.

Q. 3. An Materia prima fiat ens. 31.2.
 Con. Materia prima neque purum non ens, neque ens actu, sed est ens in potentia. 31.2.

Q. 4. An potentia materiae ab eius substantia vel essentia distinguatur. 31.2.
 Con. Potentia materiae, vt est respectus ad formam, distincta quae ab eius essentia, verum potentia illa, vt est subiectiua potens, est de esse materiae. 31.2.

Q. 5. An materia possit proprie intelligi essentiali intellectu. 31.2.
 Co. M. no est per se intelligibilis. Sine alterius intellectu intelligit ex forma analogice, sed est intelligibilis per se, in se, illius distinguat per se ab intellectu alterius. 31.2.

Q. 6. An forma substantialium in materia peccant aliquae dimensiones. 31.2.
 Con. Tamen dimensiones absolute & simpliciter formam no peccant, dimensionibus interminatae formam in se individuali peccant via imperfectionis necessarii est. 31.2.

Q. 7. An Dimensiones interminatae sint indiuiduationis principium. 31.2.
 Con. Interminatae dimensiones sunt indiuiduationis principium sine quo no, totale ac principium nequaquam sunt. 31.2.

Q. 8. An forma naturalis ad Maximum & c. 31.2.
 Con. Entia naturalia secundum sua formas & c. 31.2.

Q. 9. An forme substantiales sint contrariae. 31.2.
 Con. Substantiales forme non sunt proprie & c. 31.2.

Q. 10. An Caeli motor sit idem in agens & c. 31.2.
 Con. Motores separati & mediat in ratione & c. 31.2.

Q. 11. An caeli sit aiatu aia per se ipsum. 31.2.
 Con. Caeli est animatum anima separata, & c. 31.2.

Q. 12. An primus motor sit infiniti vigoris. 31.2.
 Con. Primus motor non est infiniti vigoris & c. 31.2.

Q. 13. An de corruptibile possit aliunde propterur. 31.2.
 Con. Secundum se corruptibile naturaliter & c. 31.2.

Q. 14. An intelligentiae debeat a primo & c. 60.1.
 Con. Intelligentiae no proprie a primo & c. 60.1.

Quaestiones Inceri Auctoritatis.

Q. 1. An caeli in totu sit Luminosum. 60.1.
 Con. Caelum secundum se totum luminosum & c. 60.1.

Q. 2. An Interminatae dimensiones eadem maneant in numero in generato & corrupto. 61.1.
 Q. 3. An Interminatae dimensiones formarum substantiale in materia praecedant. 63

INDEX SECVNDVS

ELEMENTORVM SERIE

NVPER EXCOGITATVS

*Omnium eorum, quæ in Quæstionibus Ioannis de Lan-
dano super Libros de Cælo et Mundo, et eius-
dem Commentario et Quæstionibus
in sermonem de Substantia Or-
bis scitu digna censentur.*

Busius aduocatorum. folio. 24. 1. D
Accedens propria naturæ noui
conferunt. 37. 1. D
Accidens causam dæponi per il-
lud accidens necessarium minime
est. 44. 1. E
Accidens subiectū est aliquid contin-
git duobus modis. 61. 4. H

Agere siue facere aliquid nouum voluntas antiqua non
potest, sine secundo antiquo. i. Cælo. 2. 2. D
Agere p formā & pari p materiā vniūq; dicit. 34. 2. D
Agens duplex, principale & instrumentale. 2. 3. H
Agens & hinc in separata materia idem est. 9. 1. D
Agens omne per actus tripli contingit, videlicet, aut est
agens esse, aut remouens prohibens, aut est agens
contingitū cæ per se. 29. 1. G
Agentia particularia & inferiora, agentia per actus quō
sunt, & tempore actum ipsum præcedunt. 41. 4. G
Agentia multicitas. 41. 4. F
Actus humanus est intellectualis, non necessarius a Cœ-
lo ad eligendum vel non eligendum, & intelligendum
vel non intelligendum. 2. 2. C
Actus humani sunt, qui ab intellectu & voluntate pro-
cedunt. 2. 3. G
Actus & potentia omnium quorū sunt, eadē sunt. 9. 4. E
Actio æterni non est nisi æterna. 10. 3. F
Actus per se exis est duplex. i. vno mō, vt exis sine quo
cumq; alio, vt intelligentia, alio modo per negationem
materia. 16. 1. C
Alteratio est transmutatio ad qualitatem. 12. 2. D
Alteratio realis non cōuenit Cælo, quæ cōsistit in quali-
tatis permanentibus in subio, non mutabilibus solū
motu locali. 12. 3. B
Alteratio omnis fit s̄m aliqua qualitatis sensibile. 30. 1. E
Alterationis & Localis motus discernens. 44. 4. E. F
Alterant cœlestia hæc inferiora non per qualitatem quæ
est eisdem speciei cum in illa quæ conducunt, sed forte
cum aliqua, quæ eiusdem generis est. 44. 4. G. H
Analogia est triplex s̄m quā aliqua attribuntur vni et
bus in modis, vno modo vt subiecto, vt vt hinc, vel vt
agenti. 9. 4. F
Anima Cœli & anima animalium in motu quomodo
differant. 39. 4. G
Anima & corpus cœli, & anima & corpus a' alia diuisim
quæ fit eorum differentia. 40. 1. D
A' abus cœlestium n̄ tantum appetitus, sed & intellectus
inest. 41. 2. C
Animalium motorū cōponitur ex duplici motore. i. ani-
mā, & re desiderata. 41. 1. A
Animalium corpora ex membris dissimilibus consistit
operte. 45. 4. E. F
Animatum dupliciter intelligi potest. 35. 2. B
Appetitus non est virtus nobisior sensu. 35. 1. B
Ars imitatur naturā in quantum potest & sequitur opus
eius. 14. 1. D
Astronomia, Musica, ac Perfectiō quæ ad distinctionē

sunt magis naturales, quo vero ad certitudinem magis
sunt mathematicæ. 3. 1. D
Astronomus considerat quantitatem motus cœlestium
corporum per accidens. 3. 1. C
Aeternitas est interminabilis vitæ tota simul perfecta pos-
sessio. 18. 3. F
Aeternitas, quæ substantiis tribuitur, non est eadem cum
tempore verum æternitas temporis tribuitur, licet non o-
ni a tempore distincta sit, quia illi elementis realiter existens,
ab illo rōne nihilominus leparatur. 18. 3. F
Aeternitas dupliciter accipitur: vno modo in quantum
attribuitur temporis vel motui, alio modo in quantum
attribuitur substantiæ. 18. 3. F
Aeternitas an sit eadem, vel distinguitur a tempore. 18. 3. E
Æternum nō est corruptibile apud Aristotē. 38. 4. H
Æternorum non est proprie efficiens causa. 60. 2. A
Augmentum sit tribus modis. 12. 1. C
Augmentum supponit ḡnationē aut eam includit. 12. 1. C
Augmentatio est additio quantitatis quantitati præexis-
tenti. 12. 1. B
Augmentum in Cælo positū, apud catholice sentientes
nihil in quantum impossibile. 12. 1. D

C

Calor est potius a motu q̄ a caliditate. fol. 44. 1. B
Calor duplex, corruptivus, & elementaris dicitur, &
p̄fectus, qui cœlestibus tribuitur. 44. 1. B. C
Calor cœlestis, & elementaris quomodo a quocūq; di-
cuntur. 44. 2. A
Calere conuenit cœlestibus ex motus ipsius velocitate
& ex eius immutabilitate aut aliqua caliditate illi in-
herente. 44. 1. A
Cæle remotæ sunt in duplici differentia, quædam abitra-
ctæ o no a materia & a motu, vt iudic' leparata, quæ-
dam remotæ, quæ sunt in materia sensibili, & habent acci-
dentia sensibilia, vt corpora cœlestia. 2. 1. D
Causa ḡnationis & corruptionis cœli est duplex. 16. 1. C
Cœlum est ligamentum inter subas abstractas & in-
feriora. 2. 2. D
Cœlū nō est infinitū magnitudine, sed duratione. 2. 1. G
Cœlum non est effectus causa principalis motus cœli
sed instrumentalis. 2. 3. H
Cœlum triplex accipitur. 3. 3. G
Cœli virtus rationalis vocatur natura, eo q̄ est causa
omnium existentium natura. 3. 3. E
Cœlum an sit augmentabile vel diminuitur. 12. 1. A
Cœlum non est augmentabile s̄m vera ac propria au-
gmenti naturam, nec diminuitur. 12. 1. B
Cœlum eo q̄ est ignominiosum, daumum, & laudabile, nobi-
lius est elementis. 9. 1. C
Cœlum non est indiget virtute mouente ipsum in loco,
sed est indiget virtute largente sibi permanentem ætir-
nam in luba. 12. 1. D. 12. 1. A
Cœlum dependere ab aliquo efficiente mediate vel im-
mediate est impossibile. 11. 1. C
Cœlum non cōuenit cum inferioribus in vno ḡno vni-
uoco. 9. 4. G
Cœlum an sit luminosum. 60. 3. H
Cœlū posse ḡlere pot' intelligi dupliciter. 10. 4. G. 10. 2. B
Cœlum generat vitæ inferiora. 9. 2. D
Cœlū non est vniūq; de eiusdem naturæ nec numero, nec
specie, seu genere, sed est eiusdem naturæ cum his senio-
ribus, s̄m identitatem analogæ. 9. 1. G
Cœlum secundum naturam suam est ingenerabile & in-
corruptibile. 10. 3. F
Cœlum dupliciter considerari potest: vno modo vt sub
sistia simplex carens contrario, alio modo vt est quantū
continuum. 12. 2. B
Cœlum an sit compositum ex materia, & forma, & ex
qua materia. 35. 1. C. 14. 4. H. 45. H. 45. E
Cœlum an sit locus Dei. 33. 3. H

Totius Libri.

Caelum an moueatur cum fatigatione. 21.4.G
 Caelum an sit animatum. 25.1.D
 Caeli mouet ab aia sua sine labore & fatigatione. 24.1.A
 Caelum si est animatum anima sibi formaliter inherente, sed Caelum cum suo motore est animatum non anima inherente, sed anima, que est illi immediatus motus principium determinatum. 25.1.B. 27.1.E.F
 Caelum non est compositum ex materia & forma, cum careat contradictionis potentia. 39.2.A
 Caelum non restitit motori ratione motus, sed termini quia non ita cito permittit motorem venire in terminis sed puta in. 24.1.H.
 Caelum mouetur per principium existens in eo indissolubiler, non autem aliquo modo in ratione partis. 28.1.G
 Caeli partes q̄ distinctione inter se habere dicant. 60.4.F
 Caelum potius est subiecto, quam ex materia compositum est, nec in eo alia quam ad ubi potentia intelligenda est, que est actus. 40.2.A. 18.4.F
 Caelum in alterabilibus existit ad aliquo sui corruptione, nō indiget aliqua sensus apprehensione seu imaginatione ad bonum perfectum, seu malum fugiendum. 41.1.A. B
 Caeli est solū magnitudo ac corpus perfectum. 42.1.D
 Caelum indiget virtute sibi non tantum motum largientem, sed etiam permittentem aeternā & durationē figuram, & ordinem huius contrarium commentator dicitur vilius est. 40.2. 34.1.1.C.D.2.A.B
 Caelum communicat cum his inferioribus corporibus in tribus dimensionibus. 42.1.D
 Caelum quō secundum se lucidum sit dissimiliter ad hanc inferiora. 41.1.G
 Caelum non producit a suo motore. 42.1.A
 Caeli inalterabile & impassibile, q̄ quatuor sensibilibus nō cōicit sicut ista inferiora. 12.1.E.F. 41.1.D. 44.4.F
 Caeli forma nō est in materia q̄ in fine motus subiectum est. 45.4.H
 In Caelo est m̄m, q̄ nūq̄ corruptus est ipse. 46.2.B. 1.d
 Caelo nō conuenit habere subiectū nisi propter motum localem. 47.4.E.F.G. 51.1.G
 Caeli licet finitū sit in vigore, nō propter hoc corruptibile est, aut cōpositū esse oportet. 47.1.C.D.2.A.B.C.D.
 Caelum an sit animatum anima perniciosa ipsum. 57.2.A.
 Caeli motor nō est sufficientis cōperpetuatis motus eius sed tantum Deus, qui mouet, vt finis. 57.1.F
 Caeli pres nō aequali lumine sunt, sed alie alis magis, & si itandum se totum lucidū dicitur. 60.4.F.G.H
 Caeli est eiusdē nature specificæ, non s̄m rōne Physicā, que in inferioribus, & superioribus distincta est, sed Metaphysicā, que in rōne actus & potentie consistit. 9.4.E
 Caelestia corpora quō aliter & aliter ab Astrologo & a Philosopho naturali considerantur. 2.4.H
 Caelestia corpora sunt cā omnū inferiorū, exceptis humanis actibus: quorum causaē necessarīe nō sunt. 2.1.E
 Caelestia mouentur propter se prima intentione, secundaria vero propter inferiora. 38.3.F
 Caelestia corpora nō mouentur ad motum suorum subiectorum, sed ipsa ipsorum anima. 40.1.A
 Caelestium cōpositio ex actu sumenda est, generabilium vero ex actu & potentia. 43.4.F.G
 Caelestes animal quomodo componitur ex vno motore & vno moto. 43.2.B
 Caelestia, tamenē calefaciunt, calida nihilominus non sunt. 43.4.G.H. 44.1.A.B.C
 Cōpositū ex m̄i & forma finitæ durationis nō si est finitū duratiōe, esset finitū vigoris essentialiter. 47.2.B
 Cōstantia aliqua sunt dupliciter. 57.1.G
 Cōtemplatio corporū & magnitudinū s̄m se & absolute & vt cōtinua quædā sunt, nō spectat ad naturalem, vt vero termini naturalis, & cōtinentia motū ad Philosophū naturalem amittit. 4.1.C.2.A
 Cōtrarietas diminuta ex duob' p̄turi: prio ex negatiōe vltimæ p̄fectionis, secūdo p̄turi: ex negatiōe actualitatis & passibilitatis adiunctum. 5.1.C

Contrarietas tribus modis accipitur. 11.4.H
 Contraria non possunt simul esse in eodē subiecto. 4.1.F
 Cōtrarium aliquod alteri dupliciter, inest vno modo formaliter, alio modo virtute. 12.1.H
 Corpora caelestia sunt per se cōsiderationis naturalis, per accedēs autē cōsideratiōe ab Astronomo. 2.4.F
 Corpus mobile est subiectū prædicationis huius scientie Caelū vero est principiatū subiectum. 1.1.D
 Corpora & magnitudines cōsiderado duo possumus in telligere, alterū, substantiā subiectā corpori & magnitudinū, alterum ipsas dimensiones. 4.1.C
 Corpus caeleste, qd̄ alterius est naturæ a quatuor, demerita mouet per se s̄m locū naturaliter, id est nō violenter & si mouetur voluntarie. 5.4.H
 Corpus per se generaliter an sit mobile s̄m locum. 5.4.F
 Corpus Mixtum an moueat motū p̄fianis demerita. 7.4.H
 Corpus caeleste i sphaera actiuoū & passiuoū an sit eiusdem naturæ eum his inferioribus. 9.1.D
 Corpus caeleste an sit graue vel leue. 10.1.D
 Corpus caeleste nec graue nec leue est. 10.2.A
 Corpus circulare seu sphaericū, si infinitum esset, an haberet centrum. 11.4.F
 Corpus sphaericum eo qd̄ sphaericum est, centrum habet quo infinitum non habet centrum. 11.4.G
 Corpus aliquod esse infinitū magnitudinis simpliciter est impossibile. 14.1.D
 Corpus aliquod an sit infinitum simpliciter. 14.1.C
 Corpus caeleste recipere dimensiones mediante forma dupliciter intelligitur, vno modo mediante forma, alio modo mediante hinc. 16.1.B
 Corporum caelestium motores, ac caelestes spiritus intrinseci mutabiles sunt. 19.1.A
 Corporum caelestium diuersos motus esse oportet ad horum inferiorum generationem. 27.1.B
 Corporum caelestium an aliqui faciant in hac inferiora frigiditatem. 29.4.H
 Corpora caelestia an differant specie, vel sint indiuisia eiusdem speciei. 30.4.F
 Corporis caelestis que nam natura, quo pacto, scilicet simplex, non compositum sit, nec graue, nec leue, de quibus illius accedibus. 39.1.C
 Corpus quodcumq̄ indiget aliquo sibi largiente virtutē agendi. 41.1.F
 Corpus habere infinitam virtutem in mouendo, est inconueniens & impossibile. 45.1.E.F
 Corpora animalium organica esse oportet, ac dissimiles & differentes partes habere. 45.4.F
 Corpus æquale dicitur de terrenis & inferioribus. 47.1.H
 Corporum caelestium forme sunt intellectus, & appetitus. 57.1.A
 Cōtinuere vnum in numero per substantiam dupliciter potest intelligi, vno modo s̄m substantiam & esse indiuisum, alio modo quo ad effectū cōtensionem. 1.4.H
 Corruptibile ex sui natura, ab extrinseci an perpetuū valeat. 2.3.E
 Corruptibilem ex se secundum totum, nullum ab aliquo extrinseci perpetuū potest, corruptibile vero secundum partium succedionem ab alio perpetuū valere cui nō obstat contrarium catholicè asserere. 2.3.G
 Corruptibile omne an sit genitum. 23.2.A
 Corruptibile omne necessario genitum est. 23.2.B

D

Deus est totaliter optimū in natura, & deterius, id est minus bonum est propter melius. 1. magis bonum. fol. 1.1.1.D
 Deus & natura nihil agunt frustra. 11.2.D
 Deus pot̄ plura indiuisia sub vna specie facere, & sunt plura sub vna specie loquendo s̄m veritatem s̄m dicitur Catholicè: sed Aristoteli hoc non vidit. 17.1.H
 Deus est cā perpetuatis durationis aliorum. 17.4.F

Deus honoratur ex necessitate nature sue, quia bonus est. 22.1.D
 Deum esse in loco ut in celo dupliciter potest intelligi, vno modo circumscriptione ac coentive, alio modo misificatione. 23.4.E
 Deus non est in celo, vel aliquo alio loco circumscriptione sed manifestatione. 23.4.B
 Dei actio eterna, est sua aeternitas. 41.1.E.F
 Deus est omnium intelligentiarum causa vniuersalis, presentis et aeternitatem. 60.3.H
 Dextrum celi est ipsum orientem a quo moueri incipit, si motus inepere: hoc tamen non tempore prius, sed finis motoris intantum. 26.1.A
 Diaphanum quo ad luminis claritatem e corrumpit. 43.2.F.G
 Dimensiones esse tantum tres necessarium est. 4.3.E.G
 Dimensiones tres quo ad motum sufficient. 4.4.F
 Dimensiones interminatae semper ad sunt materiae. 2.5.2.A
 Dimensiones interminatae praecedunt formam in materia, terminatae autem sequuntur formam. 2.5.4.F
 Dimensiones terminatae sequuntur formam. 2.5.3.A
 Dimensiones interminatae aut eadem numero manent in generato & corrupto. 61.3.B
 Differentiae positionis sex sunt, Sursum, Deorsum, Antea, Retro, Dextrum, ac Sinistrum. 24.1.E.F
 Diuisio quantitatim primo & per se continet. 26.1.E
 Doctrinae ordo est primo ex cognitione causarum communium & remouitur ad proprias procedere. 2.1.D

E

Eadem secundum speciem siue naturam, licet numero diuersa sint, communicant tamen in propriis actibus. 60.4.E
 Eius nomen, secundum quod significat vnum significat vnum quodque decem praedicamentorum, sed secundum significationem vni, significat omnia entia vera. 3.4.F
 Est omnium entium siue sit a natura siue ab arte, determinatus est propter actus. 11.4.F
 Est infiniti vigoris intensiue simpliciter aut conuenit primo motori. 24.4.H
 Est impossibile factum an sit impossibile fieri. 14.1.A
 Est extra dupliciter, vno modo possessus, alio modo negatiue accipitur. 18.2.B
 Est siue materia in eadem specie multitudo indiuiduorum non potest. 25.3.H
 Est in celo plures motus an ad diuersas partes debeat. 27.1.A
 non Entia sunt in duplici differentia, quaedam sunt non entia & opinantur etiam non entia, quaedam sunt non entia & estimantur non entia, & est opinio solemnium quod sint entia. 42.1.C
 Entia extra caelum an sint intransmutabiles. 28.4.G
 Eius ex quibus maius sunt in aetate quam in hieme. 22.1.G
 Efficientes & finis in separatis idem est. 31.3.E.38.2.B
 Efficientes est prius tempore aliquo modo suo effectui. 11.1.G
 Finitus significat agens significatione necessaria. 41.1.G.H

F

Fieri ab imaginatione aliqua dupliciter. 14.1.C
 Fieri impossibile est, quod impossibile est fieri esse. 14.1.C
 Finitus aliquis motus praesupponitur, aliquis vero per motum suum. 27.2.A
 Forma est duplex, separata, & conueniens. 6.3.A
 Formam fieri per se est impossibile. 11.1.H
 Forma corporis in materia an praecedat omnes alias formas. 26.4.F
 Formae coelestium corporum indiuisibiles, sunt infinitae nec recipiuntur in materia dimensionibus affecta sicut, inferiorum formarum. 27.3.A
 Formae sensibiles extenduntur extensione subiecti. 17.1.E
 Formae coelestis scilicet perfectiorum, inferiores autem per

finem, a quo per se distinguuntur. 28.1.D
 Formae coelestis per se ideo subsistent, quia totam suam potentiam euacuant, nec per sua subiecta in eis constituantur, sed lesis. 28.1.A
 Formae coelestis scilicet aeternae sunt. 28.4.G
 Formae omnium sunt in terminis praeter virtutem actuum. 20.1.A
 Forma immaterialis est duplex, videlicet vna, quae nec in potentia ad esse, nec ad vnde & quo, ut intelligiua, alia quae est in potentia ad vnde & quo. 16.1.D
 Formae praecedere dimensiones in materia potest intelligi dupliciter, vno modo tempore, alio modo natura. 16.1.D
 Formae elementorum sunt contrariae, inuicemque agunt & patiuntur. 25.4.H
 Forma & formatum corporis coelestis sunt vnum numero, ut coelum & intelligentia. 25.1.F
 Formae omnes quae sunt in materia prima in potentia passiva, sunt in motore primo in potentia actiua. 25.4.G
 Forma ad intellectum, materia ad sensum quomodo siue dicitur. 42.1.G
 Futurum futura sunt, non oia de necessitate euentus. 1.1.H

G

Generari aliquid ex subiecto permanente contrario non permanente contingit. 10.1.G
 Generatio & corruptio siue alteratio sunt. 43.2.C
 Generans non semper assimilatur suo generato. 44.1.E.F
 Generans omne aut inuicem, aut equiuocum, aut metaphysicum est. 44.1.H
 Genium omne an sit corruptibile. 23.1.A
 Genium omne necessario corruptibile est. 23.1.B
 in Genitis & generabilibus abire in infinitum est impossibile. 44.1.G
 Genis & corrupti, si non fiat visio ad primam materiam resolutio, manent eadem dimensionibus numero, si vero fiat talis resolutio, nihil eorum praeter primam materiam manere dicendum est. 61.4.H
 Generabile omne, licet necessario generetur, oppositum nihilominus catholice asserere non incouenit. 23.4.H
 Generabile omne an ex necessitate generetur. 23.1.H
 Generabilium compositio ex actu & potentia sumenda est, coelestium vero, ex actu. 42.4.F.G
 Generabilia compositum ex subiecto, materia prima, & dimensionibus. 42.3.F.G
 Genus transmutationis duplex. 21.4.H
 Grauius & leuius an mouentur a generante. 22.2.C
 Grauius & leuius mouentur a generante. 22.2.D
 Grauius inanimatum quo quomodo, & an mouetur a naturalis virtute existerente in loco. 22.4.F.G
 Grauius & leuius mouentur a remouente prohibens in initio motus, quo vero ad motus superiores partes, non mouentur ab illo sufficienter & immediate. 22.3.G.H

H

Habere multa supposita tripliciter potest intelligi, primo modo secundum actum, secundo modo secundum aptitudinem, tertio modo secundum potentiam. 2.4.H
 Habere potentiam ad corruptionem & non esse dupliciter. 22.3.G
 Habentium symbolum facilius est transiui quam non habentium. 23.1.H

I

Ignis, neque alius aliquis elementorum in propria specie ra licet. 41.3.G
 Ignem vltima dispositione, Raritas ad esse. 44.1.G
 Illuminatorius quorundam partium coeli causa quae sit. 41.3.E.F.4.E.F
 Incipere aliquid esse postquam non erat, non semper per

transmutationem assequitur esse. 20.1.C.D
 Individua eiusdem speciei aliter differunt quam species di-
 versae. 17.1.D
 Individua sub vna specie inseparata a materia an plura
 sint. 17.1.D.3.D
 Infinitum vt quantitate terminis carentem, seu vt pri-
 uationem dicit, principij rationem non habere, si estet,
 quatenus vero subiectam quantitati substantiam dicit,
 siquidem esset, principij rationem habere. 13.1.E.G
 Infinita virtus est duplex. 46.4.E.F
 Infiniti vigoris esse aliquid corpus, siue caeleste, siue ge-
 nerabile aut corruptibile est impossibile, esse autem in-
 finitum in duratione conuenit caelesti corpori necessa-
 rio. 46.4.E.F.G
 Infinitum in vigore esse quidam fir. 57.4.E
 Infiniti vigoris oportet esse, quod causat ex infinita distri-
 ctia. 57.4.F
 Intellegere duo possumus per materiam, primo ipsam
 materiam vt est in potentia subiecta ad formas sub-
 stantiales, secundo vt est subiectum in potentia vnde,
 & quo, & ad terminos transmutationis localis. 15.3.E
 Intellegens & intellectum in sempiternis idem est. 6.1.D
 Intellegentem omnem non oportet animatum esse ani-
 mae dante illi esse. 57.3.H
 Intellegibile diuersificatur secundum diuersitatem natu-
 rae intellectae. 58.1.F
 Intellectus ab intelligibili, simili modo sicut sensus a sen-
 sibili non immutatur. 14.4.H
 Intellectus, sensus, & materia prima vt naturae receptivae
 sunt, diuersimode recipiunt formas individuales. 14.3.F
 Intellectus, an dependeat a primo principio in ratio-
 ne efficientis, seu finis. 6.1.A
 Intellegentia non intelligit particulares reuolutiones,
 sed tantum motum primum. 57.1.C.D.3.D
 Intellegentia mouens caelum per se intendit motum perse-
 cutantem, per accidens autem mouet ad diuersa loca, &
 particulares illius circulationes intelligit. 57.1.H
 Intellegentiae abstractae sunt principia duobus modis di-
 uersis, secundum agens, vel secundum finem. 11.3.E
 Inferiorum qualitates non reducuntur in superioris cau-
 sas per aliquid sui generis. 45.1.A
Liberum non dicitur eo qd fit ad opposita, sed liberum
 videtur velle finem. 6.4.G
 Liber non propter extrinsecum aliud, sed gratia sui
 vult digere. 22.1.C
 Linea data, omni magnitudine est accipit maiorē. 12.2.B
 Locorum debet esse aequale ipsi loco. 23.3.H
 Lumen causat calorem per accidens. 19.1.C
 Lumen an generet caliditatem. 29.1.A
 Lumen per se calefacit, vt per se purum per accidens ex-
 cludit, media tamen rarefactione. 29.1.B
 Lumen duplici ex causa aptū natū esse calefacere. 44.1.C.D
 Lucere quomodo caelo & inferioribus & qua ratione
 conueniat. 43.1.G.H
 Luna aequiuoce potius quam analogice caelestibus & in-
 ferioribus conuenit. 41.3.D
 Lunae macula vnde cluserit. 41.4.G
 Luna quomodo ad ipsam terram & ad alias stellas pro-
 portionem & similitudinem habere dicitur. 43.4.F
 Luna quomodo a Sole recipit lumen. 60.4.G
Magnitudine dupliciter accipitur, vno modo pro
 substantia subiecta omnibus, alio modo pro dimensio-
 nibus. 4.4.G
 Materia nomine, ad ipsum ubi potentia dicitur. 47.4.F.G
 Materie Prima, quae vna est omnium generabilium &
 corruptibilium, natura. 41.1.E
 Materia forma quae est in caelo, ea non est in potentia ad al-
 quam formam, sed est materia, quae est in potentia ad lo-
 cum. 14.4.H
 Materia prima quomodo est vna numero per priuatio-

nem formatum individualium. 26.1.A
 Materia prima non denudatur a dimensionibus intermi-
 natis. 25.1.D
 Materia & forma gradabilium, & corruptibilium non est
 eiusdem speciei cum duabus naturis ex quibus compo-
 nitur corpus caeleste. 33.3.F
 Materia prima quomodo est intelligibilis. 34.4.E
 Materia per transmutationem, formam per operationem
 nobis innotuit. 33.1.A
 Materia prima non cognoscitur nisi per comparationem ad
 formam. 35.4.F
 Materia prima quid sit. 34.3.E
 Medius est duplex, quoddam est magnitudinis, & quod-
 dam rei. 31.1.C
 Meritum illi cessat vbi ratio humana praebet experimen-
 tum. 21.2.B
 Motus coeli semper est in principio & in fine circula-
 tionis. 9.2.B
 Motus simplex non est nisi vnus corporis simplicis. 10.2.B
 Motus circularis an habet contrarium. 11.2.E
 Motus coeli qd est accidens est causa omnium inferiorum. 15.3.G
 Motui circulari nullus est motus rectus eorundem, neque
 circularis aliquo modo, est autem aliquid ei contrarium
 communiter & imperfeete. 12.4.H
 Motus est duplex in corporibus caelestibus, scilicet cont-
 nua & diurna, alius est oppositus alij diuersitate. 26.1.D
 Motus coeli an vniformis ac Regularis est debet. 27.3.C
 Motus coeli Regularis est. 17.3.F
 Motus omnis inferiorum dependet a motu coeli exceptis
 duobus, scilicet intellectu & voluntate. 28.1.C
 Motus violentus calefacit in quantum primus est non res-
 pectu latitudinis sed altorum motuum, puta alterationis
 & id genus. 28.3.E
 Motus per se causa caliditatis est. 28.2.C
 Motus in suo genere casualitatem perfectum est. 28.4.G
 Motus localis an habeat calefacere. 28.1.D
 Motus aquae, videlicet calefactio & frigidatio non est p se
 primo intra in genere motuum, sed p accidens. 28.2.D
 Motus circularis an sit perfectio motu recto. 9.1.A
 Motui circulari nullus est contrarium. 10.3.G
 Motus omnis caelestium orbū est a duplici motore, quo-
 rū vnus est eorundem a quo habet velocitatem, & alius
 est separatus, a quo habet infinitatem. 7.2.B
 Motus Solis in obliquo circulo & altorum altorum per
 accessum & recessum est causa generationis eorū quae funt
 in hoc mundo. 2.1.C
 Motus naturalis eo qd est a principio intrinseco ab anti-
 cialibus moribus dicitur. 5.4.G
 Motus eadē dupliciter, vno modo vt distinguitur a vio-
 lento, alio modo vt voluntarius est. 6.1.A
 Motus simplex est ille, cuius mobile est simplex, nullam
 habens aptitudinem ad oppositum motum. 7.3.G
 Motuum aliqui est simplex, qui est simplicis corporis
 non habentis potentiam ad oppositū motū, & sic sup simplex
 spatij fluxu corpori caelestis est motus, & element. 7.2.D
 Motus compositus est, cuius motus habet aptitudinem
 ad oppositum motum. 7.3.G
 Motus quomodo fit calorū causa. 44.1.B
 Motus est corporis calidi perfectio. 44.1.B
 Motus in inferioribus copositus est, sicut & motus. 40.3.H
 Motus coeli est sine labore, animā assequi necessariū est
 non autē aliquod aliorum corporum principium. 39.3.G
 Motus voluntarius & circumpositionis quo differunt. 40.4.E
 Motus progressus ex recto & circulari mixtus intelli-
 gitur. 39.4.H
 Motus p accidens ad p se motū necessariū reducit. 40.3.G
 Motus aliqui simplex an fit inter motus. 7.2.H
 Motus coeli secundum rotam est aeternus. 2.1.C
 Motus primum mouet tantum in ratione finis. 57.1.A
 Mouens & agens quomodo distinguuntur. 41.3.G.H
 Motor primus an sit infiniti vigoris. 57.4.E
 Mobile per se vel per accidens est. 28.2.F

Moueri vnam partem prius alia dupliciter potest intelli-
gi. 26.1.C
 Mouens & motum in coelestibus nisi idem esse, aeterni
 motus principium in eis non est. 31.1.C
 Mundum esse totum ingenium secundum totum neces-
 se est tamen secundum sui partes generatur ac corrumpi-
 tur, neque huic obstat ipsum a Deo per simpliciter
 productionem fuisse factum. 19.1.F
 Mundus totus inferior gubernatur a corpore coele-
 sti. 2.1.C
 Mutatio mundanorum ad hoc & ad aliud ex virtute sui
 mutatione coelestium corporum procedit. 2.1.B
 Mutatio sempiterna est causa mutationis nouae & gene-
 rabilis. 2.1.C
 Mundus esse plures an sit possibile. 19.1.F
 Mundus an sit Geniuus. 19.1.D
 Mundus plures esse est impossibile. 16.4.E

N

Natura omnium constantium, positus est termi-
 nus & ratio augmenti & magnitudinis. 4.1.B
 Natura non facit per plura quod potest facere aequa be-
 ne per vnum. 4.1.F
 Natura prius dicitur de forma quam materia. 1.4.H
 Natura est principium mouendi & quietandi per se in
 illo in quo est. 6.1.A
 Naturas rerum rimari volentem primo oportet corpo-
 ra caelestia speculari. 2.1.B
 Natura coeli non est potentia, sed forma, quae est anima,
 quae ipsum etiam mouet, non ut eius naturalis for-
 ma. 39.1.C
 Naturalia digna laude quandoque sunt & honoraria de-
 bent, & contra mala vituperari ac puniri. 31.1.D
 Naturalis impotentia ad minimum determinata est, sicut
 naturalis ad maximum. 12.4.F
 Necessarium est duplex ex se, & ab alio possibile tamen
 esse. 46.1.C
 Numerus ternarius est omnium & perfectus. 4.1.H

O

Omnne per accidens contingit non esse. 6.1.F.B
 Opinio Astronomorum tenentium Coelum spheri-
 cum secundum se eorum lanianum nequaquam
 esse. 60.1.H.4.E
 Opinio Auicenne tenentis coelum esse animatum animam
 perfectiorem ipsum. 57.1.H
 Opinio Auicenne, & ipsum sequentium affirmantium
 quod primum principium est omnium efficiens cau-
 sa. 60.1.C
 Opinio Auerroistarum afferentium eisdem numero di-
 mensionis in genito & corrupto manere & eius impro-
 baria. 64.1.C.4.D
 Omnium in genere substantiarum simplicium est nobi-
 lius optimo in genere substantiarum composita-
 rum. 25.1.G
 Oriens siue pars Orientalis duobus modis intelligi po-
 test. 26.1.G
 Oriens an sit coeli pars dextra. 25.4.C
 Oriens quemodo dextrum Coeli dicitur esse. 26.1.A
 Ordinatur & dispositus gloriosus & sublimis Deus cum
 sua summa sapientia, ut per stellas surdas & mutas ope-
 retur ea quae contingant in inferioribus dementis & ele-
 mentaria. 1.1.D

P

Possibili positio in esse nullum sequitur impossibi-
 le. 21.1.D

Potentia actiua rei naturalis per excellentiam mensura-
 tur, passiuu vero naturalis per minimum, spiritualis au-
 tem per maximum determinata sunt. 10.1.D.1.H
 Potentia passiuu quaedam est organica vt visua & audi-
 tiua, quaedam non organica vt intellectiua. 10.1.G
 Potentia Diuina plura sunt quam intellectus, vnumquam po-
 test concipere. 21.1.E
 Potentia dicitur dupliciter, scilicet actiua, & passiu-
 ua. 10.1.F
 Potentia ad praeueniendum nulla est. 23.1.E.F
 Potentia ad esse duplex. 21.4.E
 Potentia ad motu potest intelligi finita vel infinita dupli-
 citer. 21.1.F
 Potentia est substantialis materiae primae differen-
 tia. 24.1.E
 Perfecto nihil deficit, nec potest tibi fieri addi-
 tio. 5.1.D
 Perfectum accipitur dupliciter, vno modo quod non exce-
 ditur ab alio in perfectione, Alio modo perfectum in
 genere. 5.1.B
 Perpetuari aliquid ab alio duobus modis potest intelli-
 gi. 12.1.G
 Perpetuum est nobilius generabili & corruptibi-
 li. 25.1.F
 Perfectiones omnes casualiter & eminenter continentur
 in Domino Deo vniuulime, in genere cause finalis & ef-
 ficientis. 5.1.E
 Primum principium est causa etiam omnium. 12.1.C
 Primi & intelligentiarum dixerunt esse esse. 37.1.C
 Prima omnium causa secundum Philosophos non est
 vna. 60.1.D
 Primum principium, si esset infiniti vigoris, sequeretur
 motus in non tempore, & aliquid in ipso otiosum foret. 37.4.H
 Primum principium est agens coelum, non vt produ-
 cens, sed vt consequens, & tu finis propter quem
 est. 42.1.A.B
 Principia generabilium & corruptibilium & incorrupti-
 bilium intrinseca non sunt eadem. 33.1.G
 Primitio computatur inter naturalia principia. 13.1.H
 Primitio & habitus prima est contrariorum ra-
 dia. 34.1.A

Q

Qualitatem generari de nouo ad individui sub-
 stantiae generationem, non necessarium est ita
 per, sed hoc forte verum est de quantitate. 44.1.F.G
 Qualitates inferiorum, quibus alterantur, non reducuntur
 in superiores causas per aliquid sui gene-
 ris. 45.1.A
 per quantitatem omnia sunt in loco. 61.4.E.F

R

Radii solis transiunt per spheram ignis deferunt
 caliditatem. 29.1.C
 Raritas & densitas, motus localis, & diaphaneitas,
 quemodo caelo & inferioribus communia accidentia
 sunt. 41.2.E
 Raritas est vltima ad ignem dispositio. 44.1.B.C
 Rarum & densum in inferioribus & superioribus quo-
 modo determinantur. 10.4.F.16.3.C
 Res naturalis contrario modo se habent mathematicas,
 quoniam quidditates naturalium non possunt sine mo-
 tu & sensu intelligi, Conditiones autem mathematica-
 lium possunt intelligi sine motu & sensu. 4.2.A
 Resistencia mobilis ad motorem est duplex. 24.1.B
 Resistere motori in motu mobile intelligitur duplici-
 ter. 23.1.A

Index ii. Totius Libri.

S

Scientia corporis celestis duobus modis describitur
 & reditur commendabiliter ex communis contem-
 platione videlicet, & ex appropriate speculationis cor-
 porum celestium. folio. 1.1. B
 Scientia naturalis an sit de corpore celesti. 1.4. F
 Scire non contingit noui ens. 4.1. A
 Sequens aliud ratione alienis, non oportet corrupti ad
 corruptionem eius quod sequitur. 6.1. E
 Sollem calefacere inferiora præter ea quæ inter vltimum
 mobile & spheram Lunæ continentur, est impossibile
 Verum eius virtute, pars cæli in qua est, principaliter ca-
 lefacere dicitur. 12.1. E. H
 Sol tantum ex astris cur ad hominis generationem con-
 currat. 60.1. H
 Species potest accipi dupliciter. 11.1. B
 Speculatio de propriis est posterior speculatione com-
 muni. 11.1. A
 Species omnes vniuersi oportet aliquando manere, alio-
 quin totum vniuersum non erit perfectum. 11.1. B
 Sempernum aliquod an possit esse corruptibile. 11.1. B
 Sempernum aliquod esse genium, vel corruptibile, est
 impossibile. 11.1. D
 Sempernum est agens non proprie, sed secundum sim-
 plicitudinem. 41.1. B
 Stella per se mouetur, id est per sui naturam non mou-
 ent, non per se autem mouetur, id est solitari, vel duali-
 ter. 10.1. E. F
 Stellarum & ipsius cæli vna est natura. 47.1. F. G
 Stella quomodo calidat, vel frigidat in hac in-
 ferioa causat. 44.1. D
 Subiectum duplex, vno modo prædicatione, id est pri-
 mum primatate communitatis, secundo modo primum
 primatate principalitatis. 1.1. F
 Subiectum vnum vniuersi scientiæ debet esse. principaliter
 & attributione. 1.1. H
 Subiectum corporum celestium, alterius rationis est a
 materia corruptibilium & generabilium. 17.1. A
 Subiectum vnam formam recipiens est simpliciter vnum,
 nullam actû vel potentia multitudine admittens. 16.1. B
 Subiectum accidentis esse aliquid, dupliciter intelli-
 gitur. 6.1. H
 Subiectum vnam habere plusquam vnam formam est
 impossibile. 14.1. B
 Substantia subiecta dimensionibus dupliciter potest intelli-
 gi, videlicet secundum rationem communem, alio mo-
 do in comparatione ad motum. 4.1. C
 Substantia si esset, infinitum non haberet principium nec
 principium rationem, iuxta antiquorum senten-
 tiam. 1.1. H
 Substantia est causa accidentium in ea. 1.1. G
 Substantiæ omnes quomodo per reductionem sunt
 tres. 11.1. B
 Substantiali & accidentali communia primo habent com-
 mune subiectum. 14.1. B

T

Terra necessaria est præter cæli motum, ad eius tan-
 tum diversificationem. 16.1. E. F. H
 Termini habitabilis & inhabitabilis terre natura re-
 periri ex astrorum dispositione & aspectibus, cer-
 tum est. 16.1. B
 Terra non est in medio mundi tanquam in extrinseco
 continente, sed est in medio mundi tanquam in termi-
 no suæ cuius, & medium eius est illi realiter idem &
 ratione distinctum. 11.1. H. 12.1. A
 Terram requiri de necessitate propter motum cæli po-
 test dupliciter intelligi. 16.1. F.

Totius libri quomodo debet vocari. 19.1. B
 Transmutationi quinque communia sunt. 14.1. B

V

Vacuum est locus non repletus corpore tamè apud
 recipere corpus. 12.1. B
 Vacuum nullum est extra cælium, nec motus, nec
 tempus. 11.1. C
 Vacuum extra cælium an sit. 12.1. A
 Virtus in magnitudine finita non mouet per tempus infi-
 nitum. 19.1. A
 Virtutes animatorum, a quibus quoquomodo motus
 incipiunt, sunt radices a quibus omnis sumitur positi-
 nis differentia. 14.1. G
 Virtus corporis finiri an debeat esse finita. 11.1. B
 Virtus in materia est finitæ motionis. 47.1. E
 Virtus infinita duplex est. 47.1. B
 Virtus mouens Corium non est gratis aut leuis quæ cor-
 ruptibilem naturam sequuntur. 47.1. G
 Voluntas cuius actus non dependet a virtute sensitiua,
 quæ est generabilis & corruptibilis, non valet ad oppo-
 sita quæ autem pendet ad opposita potest. 6.1. G
 Violentum nullum est perpetuum. 6.1. B
 Vnum & idem multiliciter dicitur, videlicet vnum spe-
 cie, vnum genere, & vnum analogia. 9.1. G
 Vnum & idem esse & non esse simul est impossi-
 bile. 11.1. D
 Vni tripliciter plura attribuntur, vno modo ut agenti,
 alio modo ut fini, tertio modo ut subiecto. 1.4. G
 Vni in cælestibus posior est, quam in his inferiori-
 bus. 14.1. B
 Vniuersum duobus modis accipitur, vno modo vt est
 ens, alio modo in quantum mobile ad vbi. 14.1. B
 Vniuersum totum sumitur duobus modis, vno modo
 pro toto aggregato ex omnibus entibus corporalibus
 & incorporalibus, alio modo pro omnibus cor-
 poribus circumscribendo incorporalia quæ dicuntur princi-
 pia abstracta. 1.1. B
 Vniuersum, simpliciter perfectum, & totum simpliciter
 ac formaliter est vniuersum uero, circumscribitur omnibus
 incorporalibus non simpliciter perfectum est sed in
 genere tripliciter totalis natura. 1.1. B
 Vniuersum totum continet omnes perfectiones formaliter
 & distincte. 1.1. E
 Vniuersum totum an sit subiectum in libro de Cœ-
 lo. 1.1. B
 Vniuersum ipsum an sit perfectum. 1.1. D
 Vnum quodque quod est habet principium, medium &
 finem. 4.1. H

Secundi Indicis in Ioan. de Ianduno super
 Libros de Cælo, & Mundo Quar-
 tionibus, & his, quæ
 huic libro nuper
 addita sunt.

F I N I S.

In Iohannis

IN IOANNIS DE IAN DVNO QVAESTIONES

SVPER LIBROS ARISTOTELIS DE CAELO ET MVNDO PROOEMIUM.

SVMMA POOEMII.

Quam necessaria sit corporum caelestium contempla-
tio quam aliorum inferiorum speculationem
nem excellere dicit.

Diotomatus scribit in Prin-
cipio Caelo qui sic, Munda-
norum ad hoc & ad illud
mutatio ex virtute sui
mutatione corporum cae-
lestium procedit, rerumque
naturas rimari volentem
oportet Primo corpora
caelestia speculari. In hac
propositione corpus caele-
ste, cuius scientiam quiri-
mus, describitur duobus
modis, & scilicet eius robustur commedatibus. primo ex
communis contemplatione, & respectu causalitatis corpo-
rum caelestium ad ea quae sunt hic, & hoc tangitur cum
dicitur, Mundaforum ad hoc & ad illud mutatio ex vir-
tute sui mutatione corporum caelestium procedit. Secun-
do commendatur ex prioritate speculationis corporum
caelestium, & hoc tangitur cum subditur, Rerumque
causas rimari volentem oportet primo corpora caelestia spe-
culari. Ratio primi est, quia Mundaforum ad hoc & ad
illud & ab illis procedit a quibus totus mundus inferior
gubernatur, quia gubernatio alicuius rei gubernatae a gu-
bernante procedit, sed totus mundus inferior gubernatur
a corpore caelesti per Arist. in primo Meteor. vbi dicitur,
Est igitur mundus iste inferior contiguous lationibus supe-
rioribus, ut omnis virtus eius inde gubernet. Praeterea,
mutatio sempiterna debet esse causa mutationis novae &
generabilis, sed mutatio horum inferiorum est generabilis
& noua, & mutatio caelestis est aeterna & c.

Cap. pmo.

Text. 55

Mostr. in
il. secundum
vnde dicitur
est.
T. c. 13
Text. 13

Comf. 4
Com. 17

Text. 62
Text. 43

ratio. non est intelligenda de causis remotis omnino ab-
stractis, quia istae non cognoscuntur nisi per sensibilia, ut
dicit Comment. Octavo Metaphy. & Duodecimo sed est
intelligenda propositio de causis remotis in materia &
quae habent motum, & ab illis est incipiendum in do-
ctrina.

De natura, scientia fere plurima videtur cir-
ca corpora & magnitudines, & horum
existens passionis & motus.

QVAESTIO I.
An corpora caelestia sint causa horum inferiorum
generabilium & corruptibilium.

Text. 11

Text. 62

Text. 64

Text. 63

Text. 64

Text. 63

Text. 63

Text. 63

Onsequenter circa istum librum. primo
potest quari de quibusdam communi-
bus, & postea in speciali, quia dicitur Arist.
Tertio Physicorum quod si recitatio de prop-
riis est posterior speculationi communi, quia
oportet prius dicere viam communem, &
postea propria speculari, ut dicitur Primo Physicorum &
ideo prima quaestio sit. Virum corpora caelestia sint
causa inferiorum generabilium & corruptibilium. Ar-
guitur primo quod non, quia inter causam & causatum debet
esse proportio, ut patet. 1. phy. & 5. Meta. sed inter corpo-
ra caelestia & ista inferiora generalia & corruptibilia
nulla est proportio, quia sunt ad infinitum nulla est pro-
portio. Tertio phys. & primo huius. sed corpus caeleste
est infinitum in duracione, ut patet Octavo Physicorum
& primo huius, & ista inferiora sunt finita, quia corrup-
tuntur & generantur, ut patet secundo de Generatione.
Item, minus nobile non potest esse causa effectiua magis
nobilis, quia causa efficiens per se non est minus nobilis, sed
corpora caelestia minus sunt nobilia quam ista inferiora, quia
infera, ut multa sunt animata, ut homo equus & plantae,
& cognoscuntur, sed corpora caelestia circumscripito motore
sunt inanimata & non cognoscuntur, & cognoscit esse no-
bilia non cognoscit, ideo etc. Item, si corpora caele-
stia per se efficiunt inferiorum, tunc ista inferiora ex ne-
cessitate euentent, sed hoc est impossibile, quia actus hu-
manus & intellectus non necessitantur, quia liberi sunt,
& ideo non necessitantur a caelo ad eligendum, vel non
eligendum, vel intelligendum, vel non intelligendum, ut
patet ex Tertio Ethic. consequentia patet, quia postquam
caelum est causa motuum inferiorum & est necessarius tunc
Aristo. tunc omnia inferiora haberent necessitatem a caelo.

COPPOSITVM arguitur auctoritate Ptolemaei
praedicta mundanorum rerum & c. & ex primo Mete-
or. Est igitur ex necessitate mundus inferior & c. & ex secun-
do de Generatione, vbi Arist. vult quod motus Solis in obli-
quo circulo & absorum astrorum, qui dicitur intelligere
quod sunt secundum axillum & reclusum, est causa generatio-
nis eorum quae sunt in hoc mundo. Item, ibidem dicitur,
quod omnes formae sunt in terminis & in corporibus caele-
stibus, quae vocat terminos, quia impediunt formam &
terminum omnibus, quia forma terminatur alia, quae sunt
a caelo producta. Item Alber. in lib. suo, qui dicitur spe-
culum p. 1. dicit, dicit, Ordinum & dispositio gloriofus &
sublimis Deus cum sua immensa sapientia, ut per stellae sur-
das & mutas operetur ea quae contingit in inferioribus
elementis & elementis, & Cor. dicit in primo huius, quod
caelum est ligamentum inter substantias abstractas & in-
feriora, quae substantias abstractas inter inanimabiles
mediantibus corporibus caelestibus, quae sunt inerrantia
substantia in substantia, & semper secundum locum sunt tras-
mutationes aeternae in inferioribus a substantiis abstractis,
quae nisi hoc esset, tunc adio temporalis non fieret, semper
in inferioribus, quia actio aeterna, sicut est aeterna, non est
nisi aeterna. Item, Cor. 1. Phy. volens antiqua non potest
agere & facere aliquid nouum sine secundo antiquo. Caelo
per cuius motum dicitur alium motum nouum in inferioribus

Text. 63

Cap. pmo.

Text. 52.

Text. 11.

Com. 22

Com. 17

Q. landu. de C. & M. AA 11

CONCLUSIO.

Omnium inferiorum caelestia corpora causa sunt, excepti i humanis actibus, quorum cause non cessant non sunt.

Propter hoc est dicendum ad quaestionem, qd corpora caelestia sunt causa omnium inferiorum, exceptis actibus humanis. & hoc patet diuisis auctoritatibus, & adhuc a libris auctoritatis. Aristoteli primo Meteorologicorum dicitur, quod principium motus caelestis, quia semper laterum corporum virtutem effundit, & hoc illi, ut quae contingunt in inferiori mundo. Item, Alexander dicit, qd rationalis virtus caeli vocatur naturae eo qd est causa omnium existentium natura & secundum naturam fieri creditorum. Vbi potest etiam probari rationibus. si voluntas aeterna per voluntatem aeternam causaret aliquid nouum, tunc infinita esset essentialiter per se, sed hoc est impossibile, quia tunc infinitum esset finitum. consequenter probatur, postquam antiqua voluntas faceret aliquid de nouo immediate, sequeretur qd esset duratio successiua infinita media inter nouum finitum & aeternum faciens, quia da oppositum, & tunc non esset nouum, quia ad hoc qd aliquid effectus sit nouus, non sufficit qd causa praecessit secundum naturam, quia tunc effectus nouus esset co-aeternus suae cause, quia co-aeternitas bene fit cum praecedente secundum naturam. ergo oportet qd voluntas antiqua secundum aliud praecedat effectum nouum, qd secundum naturam, sed non potest esse tempus. ergo duratio successiua infinita cuius partes sunt essentialiter ordinatae, & per consequens tunc erit pertransiua si procedat a causa ad effectum per medium quod est pertransiua, quia ab extremo non peruenit ad extremum nisi sit pertransiua medium. Praeterea, sicut se habet mouens nouum ad actionem aeternam, ita voluntas aeterna ad effectum nouum. sed mouens nouum non potest causare actionem aeternam, ut omnes concedunt, quare &c. Et notandum qd nihil excipitur nisi actus humani & intellectus & voluntas, quia corpora caelestia non habent virtutem ad causandum intellectum ad intelligendum, vel non intelligendum, & ad necessitandum voluntatem ad eligendum vel non eligendum, vel volendum vel non volendum. Scientiam qd primum principium non habet esse causa immediata actuum humanorum nisi mediante caelo, nihilominus tamen a caelo non necessitatur intellectus & voluntas ad intelligendum vel ad eligendum, quia liberi sunt, sed licet aliquantulum inclinatur ad hoc, tamen non necessitantur. Et hoc ad rationes. Ad primam conceditur de causa in actu & effectu in actu, & causa particulari & esse actu particulari &c. non tamen oportet de causa remota, qd proportio in duratione sit inter ipsam & effectum nouum, sed sufficit proportio qd sit causa remota illud qd fit in actu effectus sicut in potentia &c. qd coelum &c. dicendum, quod coelum non est infinitum secundum magnitudinem, sed tamen secundum durationem, ut demonstratur in primo huius, & Octauo Physicorum, & non est proportio durationis eius ad inferiora, quia ista non requiruntur, sed sufficit talis proportio qd effectus in potentia sit talis qualis coelum est in actu. Ad secundum dicitur qd duplex est agens, principale & instrumentale, modo vtrum est qd minus nobile non est causa efficiens in principalis respectu nobilitatis, sed potest esse instrumentalis causa tamen, sicut semet esse causa efficiens hominis instrumentalis, tamen non est nobilior qd homo &c. qd corpora &c. dicendum qd coelum non est effectus causa principalis inferiorum, sed tamen instrumentalis circumscribitur in intelligentia, quia intellectus est causa principalis, vnde sicut artines medianibus instrumentis faciunt effectus, sic intelligentia ab instrumentis inferiores effectus medianibus corporibus motus ab ipsis secundum diuersas conditiones, sicut motus & alpeccus adiuuancum. Vtrum autem corpus caeleste circumscribitur intelligentiae sit minus nobile omnibus animata, ut verum, vultum est alibi. Ad tertium